
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    337    DEL     24/04/2024 

CANDIDATURA  AL  TITOLO  DI  "COMUNE  EUROPEO  DELLO  SPORT 
("EUROPEAN TOWN OF SPORT) PER L'ANNO 2027" - FEE D'ISCRIZIONE 
ALLA CANDIDATURA - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 390 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 337 del 24/04/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI: 

• lo  Statuto  del  Comune di  Cattolica  all’art.  1  -  "Il  Comune  di  Cattolica  è  un  Ente  
territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei  
principi generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta  
la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e  
sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• il  P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• il DUP. Missione 07 – Turismo – Obiettivo 5.1 Strategia turistica – Programmazione  
di eventi sportivi di valenza nazionale ed internazionale con l’obiettivo di fare diventare Cattolica  
un destinazione “all seasons”– Azione triennale 2024/2026, con l’obiettivo ;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:

• è attenta ad incentivare e promuovere lo sport in ogni sua forma e in tutte le sue 
attività, in particolare modo quelle che avvicinano i giovani alla pratica dello stesso, 
per la salute psicofisica delle future generazioni;

• condivide i  valori  educativi  che  le  attività  sportive  insegnano,  quali:  rispetto, 
collaborazione,  risultato,  integrazione  e  appartenenza,  competizione,  emozione, 
disciplina, costanza, impegno e sacrificio;

• al fine di promuovere ed incentivare il turismo nella città di Cattolica ha da sempre 
colto ogni opportunità  per partecipare -  sostenere in modo diretto ed indiretto 
iniziative ed eventi sportivi a carattere nazionale ed internazionale;

DATO ATTO che:

• il Comune di Cattolica si è candidato presso ACES EUROPE DELEGAZIONE 
ITALIA ETS, Via Clitunno, 12f  – 00198 Roma – C.F. 97953280589, partner 
ufficiale UNESCO, a “Comune europeo dello sport 2027”;

• che la candidatura è stata accettata e una volta ricevuta l'accettazione della 

Pratica n. 390 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 337 del 24/04/2024 Pag. 2 di 4



candidatura il Comune dovrà, entro 60 giorni e comunque entro il 31 marzo 2025, 
inviare firmato il contratto relativo ai diritti di immagine e pagare la fee di iscrizione 
alla candidatura di € 1.000,00 effettuando un bonifico a:

ACES Europe
Rond Point Robert Schuman 6 - Box5
1040 Bruxelles (Belgio)
P. IVA BE0831576545

sul conto n. IBAN: BE51 0018 5806 0662  - BIC: GEBABEBB
   con la causale "Fee per la candidatura a Comune Europeo dello Sport 2025"

PER QUANTO sopra si provvede all’impegno di spesa

VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

• il D.lgs. n. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il  D.L.  n.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012,  convertiti  rispettivamente  nelle  Leggi  n. 

94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
• il vigente regolamento di contabilità che definisce le procedure di assunzione delle  

prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che il Comune di Cattolica è candidato a “Comune europeo dello sport 
2027” (EUROPEAN TOWN OF SPORT);

3) di dare atto che l’importo di € 1.000,00 fee di iscrizione alla candidatura), sarà 
impegnato sul Capitolo di 3630000 piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 – 
CIG esente – A.f. 2024, in favore di ACES Europe, Rond Point Robert Schuman 
6 – Box5 1040 Bruxelles (Belgio) P. Iva BE0831576545 nelle modalità esposte in 
premessa;

4) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

5) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Claudia Rufer, la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

  

Pratica n. 390 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 337 del 24/04/2024 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Bilancio Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/04/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 390 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 337 del 24/04/2024 Pag. 4 di 4


